
 

 

 

 

COMUNE   DI   CROPALATI 

Provincia di Cosenza 

 
 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Nr. 18   Del  12/04/2019 

 
 

Oggetto: 
PRESA D'ATTO CIRCOLARE REGIONE CALABRIA PROT. N. 74596 DEL 

21/02/2019-PROROGA DI MESI SEI PER N. 8 SOGGETTI IN PERCORSI DI POLITICA 

ATTIVA NELLAMODALITÀ DEI TIROCINI. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno sedici del mese di aprile alle ore 17,30 nella Residenza 

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

 COGNOME E NOME INCARICO PRESENTE ASSENTE 
1) LETTIERI Luigi  Sindaco X   

2) FALCONE Antonio  ASSESSORE X   

3) BOCCUTI Michelina  ASSESSORE X   

 

Presenti: 3  Assenti: 0 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr. FILIPPO ARCURI. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla discussione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 Visto il T.U.O.E.L. 267/2000; 

 

 Acquisiti i PARERI, sulla proposta della presente deliberazione, da parte del Responsabile 

del Servizio e del Responsabile della Ragioneria; 

 

 Dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   



 

 

 

PREMESSO che, con deliberazione della G.C. n. 8 del 23/02/2018, questo Ente ha partecipato alla 

Manifestazione di interesse regionale per avviare n. 15 soggetti, precedentemente inseriti nel bacino 

dei percettori di mobilità in deroga che hanno acquisito lo status entro il 31 dicembre 2014 con 

decreto regionale o altri provvedimenti equipollenti e non risultano beneficiari diretti della indennità 

di mobilità in deroga dall’Accordo quadro del 07/12/2016, in percorsi di politica attiva nella 

modalità dei tirocini (Decreto regionale n.793 del 19/2/2018, pubblicato sul BUR della Calabria 

n.23 del 19/2/2018); 

 

VISTO il Decreto Regionale n. 8276 del 25.7.2018, pubblicato sul Bur della Calabria del 30.7.2018 

n. 78, con il quale il Comune di Cropalati è stato ammesso ad avviare n. 15 soggetti, ex percettori di 

mobilità in deroga, in percorsi di politiche attive nelle modalità dei tirocini della durata di 6 mesi; 

 

CONSIDERATO che questo Ente, in relazione a quanto sopra, a seguito di espletamento delle 

procedure di reclutamento: 

 

•  ha avviato n. 8 soggetti in percorsi di politica attiva nella modalità dei tirocini per il periodo dal 

12/11/2018 al 10/05/2019; 

•  ha sottoscritto con la Regione Calabria la prescritta convenzione;   

•  ha sottoscritto con ciascuno dei tirocinanti il progetto formativo individuale; 

•  ha attivato la polizza RCT Responsabilità Civile n. 159495074 del 30/10/2018 e la posizione 

INAIL 

PAT n. 095076884; 

 

VISTI: 

•  il Decreto Regionale n. 2065 del 20/02/2019 che autorizza una proroga di mesi sei per tutti i 

tirocini attivati negli Enti pubblici e privati della Regione, in coerenza con le previsioni delle 

Manifestazioni d’interesse approvate che autorizzavano tirocini della durata massima di dodici 

mesi; 

• la circolare prot .n.74596 del 21/02/2019 con la quale la Regione Calabria comunica agli Enti 

pubblici, soggetti ospitanti, le modalità operative e gli adempimenti da porre in essere per la 

proroga dei citati tirocini; 

 

PRESO ATTO che la suddetta circolare autorizza la prosecuzione dei progetti formativi individuali 

in continuità senza alcuna sospensione temporale, previa adozione, prima della scadenza semestrale, 

della deliberazione di Giunta Comunale di proroga della durata dei progetti di tirocinio di ulteriori 

sei mesi, nonché l’adempimento delle comunicazioni UNILAV di proroga dei tirocinanti e 

l’estensione delle coperture assicurative (INAIL e polizza RCT Responsabilità Civile) per ulteriori 

mesi sei; 

 

RITENUTO DI: 

•  autorizzare la prosecuzione dei progetti formativi individuali in continuità senza alcuna 

sospensione temporale per n.8 soggetti; 

•  impegnarsi a sostenere i costi per l’estensione della copertura assicurativa contro gli infortuni sul 

lavoro e malattie professionali e quelli per la copertura della responsabilità civile verso terzi per 

ulteriori mesi sei; 

•  procedere alla modifica della comunicazione obbligataria UNILAV dei tirocinanti, provvedendo 

all’inserimento quale nuova data di fine proroga  quella del 06 novembre 2019; 

 

DATO ATTO che l’utilizzo dei lavoratori suddetti non determina alcuna instaurazione di rapporto 

di lavoro dipendente; 

 



 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai Responsabili delle 

competenti Aree, ai sensi dell’art. 49 e dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 e contenuti nel presente 

atto; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

 

AD UNANIMITA' di voti favorevoli, resi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI DARE ATTO che la narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione e ne costituisce motivazione; 

 

2. DI AUTORIZZARE, per ulteriori mesi sei, la prosecuzione dei progetti formativi individuali in 

continuità senza alcuna sospensione temporale per n.8 soggetti; 

 

3. DI IMPEGNARSI a sostenere i costi per l’estensione della copertura assicurativa contro gli 

infortuni sul lavoro e malattie professionali e quelli per la copertura della responsabilità civile verso 

terzi per ulteriori mesi sei; 

 

4. DI ADEMPIERE alle comunicazioni UNILAV di proroga dei tirocinanti, provvedendo  

all’inserimento quale nuova data di fine proroga  quella del 06 Novembre 2019; 

 

5. DI DEMANDARE al Responsabile dell’ Area Affari Generali gli adempimenti conseguenti al 

presente atto; 

 

6. DI TRAMETTERE il presente atto alla Regione Calabria con le comunicazioni UNILAV di 

proroga, copia polizza RTC Responsabilità Civile e attestazione INAIL; 

 

7. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge. 

 

   



 

 

 

  

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

  

F.to LUIGI LETTIERI F.to Dr. FILIPPO ARCURI 
 

PARERE FAVOREVOLE 

Regolarità Tecnica 
 

Il Funzionario 
 

F.to BOCCUTI ROSINA 

PARERE FAVOREVOLE 

Regolarità Contabile 

(art. 49 T.U.O.E.L. 267/2000) 

Il Funzionario 

F.to DE LUCA TERESA 

PARERE FAVOREVOLE 

Copertura Finanziaria 

(T.U.O.E.L. 267/2000) 

Il Funzionario 

F.to DE LUCA TERESA 
 

A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

Della su estesa deliberazione viene iniziata la 

pubblicazione il 24-04-2019 e per 15 giorni 

consecutivi. 

Protocollo 1310 del 24-04-2019 
 

Data 24-04-2019 

Il Responsabile del Servizio 

F.to BOCCUTI ROSINA 

Il sottoscritto Segretario su attestazione dell’Addetto 

all’Albo certifica che la presente deliberazione è 

stata pubblicata dal 24-04-2019 al 08-05-2019; che 

nessuna richiesta di controllo è pervenuta. 
 

Data  

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. FILIPPO ARCURI 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(Ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.18.08.2000, n.267) 
 

 
 

(  ) per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data della pubblicazione (art. 134, comma 3, 

T.U.O.E.L. 267/2000); 
 

( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, T.U.O.E.L.267/2000); 
 

Dalla Residenza comunale li 24-04-2019 Il Segretario Comunale 

  

 F.to Dr. FILIPPO ARCURI 
______________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________ 
 

E’ stata comunicata con nota nr. 1310 in data 24-04-2019 ai signori Capigruppo Consiliari (art.125 del 

D.Lgs.n.267/2000.). 
 

 Il Segretario Comunale 

  

 F.to Dr. FILIPPO ARCURI 
 

E’ copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale li 24-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 BOCCUTI ROSINA 

 


